Ez a speculatio is az aristotelesi metaphysikára nyúlik vissza – a dogmatikus bölcsekedés e classikus rendszerére – de legvilágosabban egy késői követőjénél: Aquinói Tamásnál mutatkozik. Az ő fogalmazásában fogjuk tehát ez álláspontot megismerni, mert legelső világos és rendszeres kifejtője e tannak s e tekintetben messze mögötte maradnak mindazon bölcselek, kik ugyanezen gondolatot számtalan változatban újra fölvettek és magyarázták.

Aquinói Tamás szerint minden dolog az által igaz, hogy megfelel azon ész eszméjének, melytől függ. Mivel pedig végelemzésben minden az istenségtől függ, minden dolog annyiban igaz, a mennyiben megfelel azon isteni eszmének, mely benne nyilvánul. Vagyis a világ igazsága hasonló a művészeti alkotás igazságához: «Et inde est, quod res artificiales dicuntur verse per ordinem ad intellectum nostrum: dicitur enim domus vera, quae assequitur similitudinem formáé, quae est in mente artificis: et dicitur oratio vera, in quantum est signum intellectus veri. Et similiter res

naturales dicuntur esse verse, secundum quod assequuntur similitudinem specierum, quae sunt in mente divina. Sic ergo Veritas principaliter est in intellectu, secundario vero in rebus, secundum quod comparantur ad intellectum, ut ad principium». ¹ Továbbá: «Veritas invenitur in intellectu secundum quod apprehendit rem, ut est, in re, secundum quod habet esse conformabile intellectui. Hoc autem maximé invenitur in Deo. Nam esse suum non solum est conforme suo intellectui, sed etiam est ipsum suum intelligere: et suum intelligere est mensura et causa omnis alterius esse, et omnis alterius intellectus: et ipse est suum esse et intelligere. Unde sequitur, quod nonsolum in ipso sit Veritas, sed quod ipse sit ipsa summa et prima Veritas». ² Mindebből világosan következik, hogy «si nullus intellectus esset seternus, nulla Veritas esset seterna: sed quia solus intellectus divinus est seternus, in ipso solo Veritas seternitatem habet». ³ Ennélfogva az emberi igazság változó s csak az isteni igazság örökkévaló. ⁴

E speculatio alapgondolata nyilván az, hogy a világ az által válik számunkra megismerhetővé, mert benne az örökkévaló isteni ész gondolatai valósulnak meg. Már az ismerés lehetősége is rámutat egy végtelen, eszes lény léte, mely a világ létének is forrása. Ha nem léteznék, maga az igazság és minden ismerés is megszűnnék.

Valamint fönebb Aristoteles az észet összetévesztette a léttel, úgy itt tanítványa az igazságot hozza hibásan egy szempont alá a lét fogalmával. Még pedig egyrészt az által, hogy az ismerés érvényét, vagyis igazságát valami lét (az istenség léte) által akarja biztosítani, másrészt, hogy az igazság örök érvényét valami örökkévaló létre (az istenség örökkévalóságára) akarja alapítani.